Vindicta trux, invidia, et irae plumbeae,
 Scelus, nefasque, et quicquid atram trans Styga
 Peperère Furiae, prolis infestae, malae.
 Moderamine isto, talibusque legibus
 55 Regnatur orbis, hisce dominis subditus
 Suspirat altè, et optat antiquum chaos:
 Gestit perire, fataque incusat suis
 Ignava votis; seculum momenta sunt.
 Ad prima tantae machinae incunabula
 60 Imperia reges gentibus dabant suis
 Honesta, nitia: nulla vis, iniuria,
 Non ambientum fastus, aut superbia,
 Populos premebat, et sacrum cunctis erat
 Nomen tyranni nesciis tyrannidis.
 65 Non legibus quisquam teneri, principum
 Arbitria leges promptius parentibus:
 Rex pro parente, subditi pro liberis,
 Regnum familia, regium in regno nihil.
 Augusta ligno sceptrum fiebant rudi,
 70 Arrueta quæ nunc terreat pastor sua.
 Corona non auro gravis, non iaspide,
 Sed lana mollis nubiebat verticem.
 Integritas ô sancta, et ô simplex fides!
 O terror iste qui timendus nemini,
 75 Et fastus in quo cerneret fastus nihil.
 Suum cuique erat satis: non patrios
 Proferre cura, non cupido terminos.
 Quod quis tenebat hoc putare amplissimum:
 Non quaerere ultrà quidpiam, nec sanguine
 80 Contaminare iusta patrimonia.
 Speciem vniversi cuncta complexu suo
 Habere, et omnem parua mundum patria.
 Beata secula ter, quater! Secla aurea!
 Sed haec fuere! Ah, ah, fuere! Nunc miser
 85 Rotatur orbis, sistiturque in verticem,
 Pendetque praeceps, atque in ima Tartara
 Metuit ruinam, molis haud vltrà potens.
 Et ille pressis caelifer vestigiis
 Excussus Atlas, dente terrarum sola
 90 Iam provolutus mordet, ac casum gemit:
 Caelumque quamuis fornice astrictum suo,
 Vix sustinens se, mox premet tibicinem.
 Hoc ergo rerum, Heynsi, atque temporum statu
 Aptè cothurnum pedibus imponis tuis,

95 Belgique turbas ore sublimi canis.
Quin latiore Musa ducat tramite
Posthac euntem, sume quidquid obvium.
Habebis isto ubique dignum Carmine.
Tragoedia aetas omnis, omnis orbis est.

IOANNES MEVRSIVS.

[20]

Apostrophe ad Belgium.²⁴

Illa dies magnum quae funere mersit acerbo
AVRIACVM, quot tunc tristia damna dedit!
BELGIA quae fueras hoc tanto Principe foelix,
Illo interfecto nil nisi funus eras.
5 Et tibi prae luctu ingenti vox faucibus haesit,
Cum domini cuperes plangere fata tui.
MAVRITIO regnante iterum nunc ora resoluus,
(Aurea qui nobis saecula restituit.)
AVRIACI indignam mortem dum carmine plangis
10 HEYNSIADAE, quo quis doctior, aut melior?
Cui puero dixit (cum quondam quaereret) Echo,
MAEONIDEM AVRIACO me fore reris? Eris.
O foelix Princeps, cui vates obtigit ille,
Qui poterit factis scribere digna tuis.
15 O foelix HEYNSI, cui tantus dicitur Heros,
Qualem vix vnquam postera saecula ferent.
Manibus AVRIACI reddis nunc BELGIA grates,
HEYNSIVS vt possis reddere digna, facit.
Ergo suo debet nunc quantum BELGIA vati?
20 AVRIACO, HEYNSIADES: HEINSIADAE, AURIACVS?

Balthazar Lydius M.L.F [=M. Lydii Filius] Palatinus

[21]

Ad eundem.²⁵

Principis AVRIACI superatam vulnere vitam
HEYNSIVS in numeros cogit abire suos.
Dumque parat memori solemnia solvere versu,
AVRIACVM vitae reddidit et patriae.

²⁴ Heinsius, *Auriacus*, pp. 138-39.

²⁵ Heinsius, *Auriacus*, pp. 139-40.

5 Parce, parentalis quisquis feralia busto,
Et tumulis reddis ultima dona suis:
Vivit adhuc Famae AURIACVS, consorsque futuri:
Inter mortales non moriturus agit.
HEYNSIVS hunc morti subduxit: et exiit atro
10 Sacratum tenebris nomen inane rogo.
Est aliquid morti memoratâ morte mederi,
Et tumulo tantos eripuisse viros.
Scilicet huic frustra mortem meditatus IBERVS,
HEINSIADAE medicâ si medeare manu.

Amico non è multis posui D. HEREMYTIVS. Antuerp.

[22a]

Eruditione et Pietate conspicuo viro D. Nicolao Olivario Praeceptoris suo aeternum observando Daniel Heynsius S.D.²⁶

Tacui aliquamdiu, Praeceptor Observande, invitus tamen, nec tam vitio meo, quam mearum: Musarum inquam quas ut amas tu, sic et illas silentium interdum amare nosti. Ecce autem dum cessant opera, dum reliqua quae praelo commisi mea, per chartarum inopiam (quae hodie ubique magna) aut omnino non progrediuntur, aut tarde aliud ago, et ut reliquorum ferculorum desiderium lenius feras, promulsi dena praemitto.

Senecae Philosophi libellos aliquot publico dare visum est, et simul tibi. Qui a forma commendari poterunt et ab animo; ab illa quod parva, ab hoc quod magnus in te et tua, addo et ab auctore qui primus Romanorum philosophus et solus, cuius profecto rerum gravitas, sententiarum praegnans acumen et pondus ut Graecorum supercilium minus moleste feramus suo iure sibi postulat. Sicut apes minus diu pungunt, diu afficiunt tamen, sic ille parum cum dixit, multum efficit, vitiorum censor in Republica Stoicorum acerrimus et acuta brevitate quadam aures subito praetervolat, animum sibi vindicat. Sicut fulgura diu esse non videmus, fuisse tamen, diu cogitamus, sic inexpectata illa et fatalis brevitatis, plus in mente relinquit quam dedit, ac ut pes in via vestigium suum non se, sic ille in pectore et aciem cogitationum inter legendum perstringit tantum, post lectionem afficit et rapit. Qui tantum de animae immortalitate, de futuro beatorum consortio, de providentia alibi, de Deo ubique novisse videtur solus, quantum ignorarunt omnes, Christianae scientiae cum Epicteto suo conterminus vere et vicinus. Horreo saepe et obstupesco, cum hominem profanum a ratione accepisse video, quae nos a Deo, et natura duce investigasse, quae cum ea pugnant.